Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe qual é a

possibilidade de criar vídeo institucional contando a história e vocação industrial e

empreendedora de Tatuí, a fim de apresentá-lo a possíveis investidores.

J U S T I F I C A T I V A

        Um povo tem sua riqueza também quando remete a sua história e cultura.

Tatuí, certamente, tem essa riqueza, visto que tem destaque no

desenvolvimento industrial do Estado de São Paulo, sendo pioneira no setor têxtil, através

da Fábrica São Martinho.

Salutar seria a criação de um vídeo institucional que refletisse essa nossa

vocação, a fim de mostrar em apresentações a possíveis investidores, já que a geração

de empregos é um tema sensível para nossa cidade.

Além disso, esse mesmo vídeo teria a capacidade de contar a nossa história

aos próprios tatuianos, já que para muitos ela já se encontra distante e esquecida.

Sorocaba, por exemplo, tem lançado essa iniciativa com a divulgação de

vídeos.

Seguir bons exemplos é importante e é, em razão disso, que apresentamos

este requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de Junho de 2021.

Vereadores:

João Éder Alves Miguel

                         João JJ                                                          Renan Cortez

                      Cíntia Yamamoto                                             Maurício Couto

            Gabriela Xavier                                                 Valdir de Proença